## Tertius

esse infinitum cuius substantia est aer aut aliquod corpus simplex per se etiam non est possibile esse corpus infinitum actu nec potentia scdm appositionem deducibilem ad actum licet posset appositio semper fieri in infinitum e contrario diuisioni. Plato autem propter infinitatem appositionis et diuisionis duo dixit esse infinita videlicet magnum et paruum volens q̄ in augmentum sint et in diminutione semper sit excellere quodlibet datum et in infinitum abire. faciens tamen duo infinita non utitur eis cum in numeris scdm diuisionem dicat esse statum ad vnitatem quidem minimū in eis et in augmentum vadat tantum usq; ad decem.

Capitulum .xiiij. quod sic incipit. Accidit autem contrarium esse infinitum qm̄ sic dicunt et c. Concludit primo ex dictis q̄ infinitum non est extra quod nichil est accipere sed potius extra quod semper est accipere per quod differt a toto et perfecto. secūdo q̄ non continet ut totū sed potius continetur ut pars.

Accidit autem infinitum non esse iddem quod quidam dicūt. s. nunc nichil est extra sed contrarium huic. s. cuius semper est aliquid extra cuius signus est q̄ dicunt anulos infinitos propter hoc q̄ habent circulationem in qua semper potest accipi pars post partem et hoc dictum est non proprie sed scdm similitudinem q̄ in eo quod proprie est infinitum oportet sic semper accipi aliquid extra quodlibet acceptum q̄ iddem nō accipitur bis in anulo autem et circulo solum semel sit hoc consequēter autem accipitur quod prius acceptum fuit. Infinitum igitur est cuius semper est accipere aliquid extra quantitatem acceptam cuius autem non est aliquid de ipsius quantitate accipere extra hoc est perfectum et totum. Sic enim diffinimus totum cui nichil adest ut hominem totum dicimus cui nichil deest de humanitate et arcam totā cui nichil deest de integritate eius et sicut particulare totū diffinimus per nichil ab esse eius. Ita vniuersale totū cuius oīno nichil est extra. Nam cui per absētiā aliquid deest non est esse nec totum cum ei aliquid desit. totum autem et perfectum aut oīno iddem sunt aut affinia scdm naturam. Sicut igitur perfectum non est aliquid oīno non habens finem qui est terminus rei ac per hoc perfectum oportet esse finitum et ita etiam totum necesse est finitum. Et hoc patet q̄ censendum est melius dicere permenidem asserentem vniuersum finiri ab equi distantia medij q̄ melissum qui dicit ipm̄ esse infinitum. Non eīm infinitum est de consequentibus ad omne et totū et vniuersum sicut filium consequitur filo quādo trabuntur de lino. Propter hoc autē q̄ infinitum habere videtur quādam similitudinem cum toto attribunt ei hanc dignitatem. videlicet quod est omnia continens et omnia in se ipso habens hoc autem verum non est quia infinitum primo reperitur in materia que est in potētia ad perfectionem magnitudinis tanq̄ ad totum et sic est totum in potentia non autem in actu. Et q̄uis infinitum non sit actu quoddam totum. tamē quod est infinitum in potentia est diuisibile ad diminutionem et ad oppositam appositionem et sic non est totum scdm se sed scdm aliud scilicet magnitudinem in qua est ac per hoc non continet in quantum est quantum sed potius continetur et q̄ tenet se ex parte materie. Idcirco est ignotum materia enim est que non habens de se forma que est ratio cognoscendi ignota est. Manifestum est ergo q̄ infinitum magis habet rationem partis q̄ totius ut es pars statue. Si igitur magnum et paruum tam in sensibilibus q̄ in intelligibilibus habent rationem continendi ut plato dicit et cum hoc hec duo sunt infinita oporteret infinitum continere intelligibilia quod est inconueniens ymmo im-

## Phisicorum

possibile ignotum enim et in determinatum non potest continere notissima et determinata in esse.

Capitulum .xiiij. quod sic incipit. Scdm rationem autem accidit et q̄ secundum appositionem et ē. Primo reddit rationem propter q̄s in magnitudine est infinitas ad diuisionem et non ad appositionem in numero autem est econtrario. secundo ostendit q̄ infinitum primo reperitur in magnitudine q̄ in motu et tempore.

Secundum rationem autem accidit in continuo non esse infinitum scdm appositionem ita ut excellat oēm magnitudinem determinatam q̄uis in diuisione ipsius procedi possit semper ad minus quia infinitum continetur infra q̄ntum materie et in potentia. et ideo est aptitudo ad semper diuidi forma vero et species quanti ad quam tenditur per appositionem continet et terminat et ideo ei repugnat infinitas. Rationabiliter etiam in numeris est status eundo versus minimū sed nō versus plus. quia hoc modo contingit excellere q̄slibet multitudinem datam in magnitudinibus aut est econtrario ut dictum est in quibus contingit oēm excellere versus minus versus magis autem non contingit esse magnitudinem infinitam. causa autē propter quā in numeris est status in minus est indiuisibilitas vni9. vnum enī quodcūq̄ qz vnum sit in sui vnitatem est indiuisibile vt vnus homo ita est vnus q̄ non est diuisibilis in multos status eim est necessario ad diuisibile. In plus autem non est status in numeris cum quilibet eorum sit plura q̄ vnum. Est enim numerus plures vnitates quod ex hoc patet qz quilibet numerus ut duo tria et similiter quodlibet aliud denotatur ab vnitatem dicuntur eim duo due vnitates et tria tres et sic de alijs in infinitū. Contingit eim semper intelligere multiplicari in plus numerum in infinitum. Sic enī decisiones magnitudinis sunt infinite in potentia sic et appositiones ad multitudinem eis correspondentes possunt excellere oēm determinatam multitudinem et hoc dico in potentia non in actu. Sic tamen numerus qui per decisiones crescit in infinitum non est separabilis a continuo nec stat infinitas ei9 ad aliquid actu infinitum sed est in semper augeri sicut tempus et numerus eius in semper succedere. In magnitudinibus autem est econtrario continuum autem diuiditur in infinitum. sed non crescit in infinitum nec est potentia in eo ad infinitum eo q̄ quātum est de ipso in potentia tātum potest fieri in actu et qz non contingit aliquā magnitudinem sensibilem esse actu infinitas qz tunc esset aliquid maius celo ideo non contingit etiam in potentia esse excessum cuiuslibet magnitudinis determinate. Infinitas autem nō reperitur equaliter in magnitudine motu et tempore tanq̄ vna quedam natura quia prius cōuenit magnitudini. postea secundo et per ipam motui sicut eim prius est magnitudo q̄ mouetur vel alteratur vel augetur q̄ sit motus ita prius conuenit infinitas magnitudini et per hanc motui et per motum tempori. hic autem non supponuntur. posterius autem probabuntur et dicetur quid est vni9 quodqz horum et quare magnitudo sit semper diuisibilis in magnitudines. Non destruit autem hoc ratio que negat infinitum esse actu considerationem methaphisicorū qua supponunt interdum quantum determinatū qz ad veritatē talis supponis nō requiritur infinitū actu nec tali infinito vti tur sed solū supponūt aliqd finitū quātūcūqz libz maxime aut inest cui9 magnitudini q̄ntū parue posse diuidi scdm eādē rationē. Et ideo ad demonstrādū aliqd ex suppone diuisibilis infinitū nichil differt supponere paruā vel magnā q̄ntitatē q̄ntū autē adesse actuale ipsius q̄ quidē est i existibus magnitudinib9 differt ponere infinitū vel finitū.

## Quartus

Capitulum .xv. quod sic incipit. **Q**uoniam autem cause diuise sunt quadripartite et c.  
Primo reducit infinitum ad causam materiale. secundo soluit rationes quibus videbatur infinitum esse in actu.

Quoniam autem cause diuise sunt quadrupliciter. i. in quatuor causas. scilicet materialem. formalem. efficientem. et finalem. manifestum est quod infinitum ad causam materialem reducitur et quod esse ipsius est priuatio finis (subjectum autem per se ipsius ut est priuatio est corpus continuum sensibile. confirmat autem hoc dictum quod omnes utuntur eo ut materia. unde inconueniens attribuere ei quod sit continens cum potius sit contentum. Reliquum huius tractatus est soluere rationes superius positas secundum quas apparet infinitum esse non solum in potentia sed in actu. quia aliquae ipsarum non sunt necessarie nisi aliquid veritatis contineant. Alique vero sunt falsae aliquae habentes veras condiciones. Nec enim necessarium est esse actu corpus sensibile infinitum ut possit semper continuari generatio sicut arguebat ratio tertia. Quod contingit enim eam continuari etiam si totum vniuersum est finitum per successione in qua generatio vnius est corruptio alterius et e contrario. Amplius vero non est idem tangi et finiri ut supposuit ratio quarta quia tangi includit semper respectum ad id quod tangit. quod enim tangitur ab aliquo tangitur sed finiri non includit respectum ad aliquid extra accidit enim finito quod tangitur ab alio cuius possit finiri a terminis propriis et sic non est finitum tangere aliud nec etiam quodlibet potest tangere quodlibet aliud ut finiat ipsum. Intelligentie autem ymaginationi credere ut ratio quinta ponit in conueniens erit. quia abundantia et defectus ymaginata non sunt in re sed in ymaginatione cui aliquando subest falsum sicut patet in hoc quod aliquis nisi ymaginabitur se magnum valde augmentas continue se ipsum in infinitum. sed non propter hoc in re extra habebit tantam magnitudinem quantum intelligit. Sed quanta est eius realis magnitudo cui accidit quod maior concepiatur. Tempus autem et motus ex quibus prima ratio sumpta est non sunt infinita actu. sed successione continua a non permanente id quod de eis acceptum est. Ex qua successione potest dici quod infinita est eorum intelligentia qua concipiuntur. Magnitudo autem ex qua arguebatur secundo nec diuisione nec intelligibili augmentatione est actu infinita dictum est igitur de infinito quid est et quomodo est et non est.

Quarti libri quod sic incipit. Similiter autem necesse est philosophicum et de loco sicut de infinito considerare et c. Capitulum primum premissio quod ad naturales pertinet considerare de loco et motu locali. et quod dubium est quid sit locus. Secundo probat ipsum esse aliquid ex transmutatione corporum confirmans hoc tertio ex dictis aliorum.

**S**imiliter autem necesse est philosophicum considerare de loco sicut de finito. de loco est oportet inuestigare si est aut non et quomodo est et quid est. Videtur enim ex eo opinione omnium quod locus sit quod omnes opinantur ea que sunt alicubi esse. quod quod est nisi est. Verbi gratia tragelaphus siue ycocerurus et chimera de motu etiam qui in loco est que motum vocamus loci mutationem qui nichilominus inter alias species corporis et prius dicitur motus philosophicum oportet considerare. Habet autem multas dubitationes quid sit locus. primum duo quod considerando eius quidditatem ex omnibus proprietatibus ipsius non videtur idem esse locus. Deinde non habemus ab alijs aliquid bene dubitatum aut determinatum de ipso loco. ergo oportet nos deterrere de ipso loco. Quod quidem igitur locus sit videtur

## Phisicorum

manifestū esse ex trāsmutatōe corpoꝝ per quā fit q̄ ubi nūc est aqua ip̄a erūte quasi ex vase succedit aer et q̄ndo hec hñt locū eumdē comunē aliud corpus tanq̄ locus continet ea qđ corp⁹ oibus videtur diuersū esse ab his q̄ in eo sūt z ad inuicē cōmutātur in ip̄o in quo eim nūc est aer i eodē prius fuit aqua ex q̄ manifestū est q̄ locus est aliquid z quasi receptaculū diuersū ab utrisq̄ in quo loco vnū alteri successit et ex q̄ alterz mutātū est. Amplius loci mutationes pbicoꝝ corpoꝝ cōpositoꝝ et etiā simpliciuū ut est ignis z t̄rra et huiusmodi nō solū ostēdūt q̄ loc⁹ sit aliquid s̄ etiā q̄ habet naturalē potentā respectu locati cuius signū est qz vnūqđqz corpoꝝ simpliciuū nō prohibitū fertur naturalr in locū suū ut ignis sursum terra deorsū. hec sūt ei partes p̄ncipales z quasi specificē loci. s. sursum et deorsū et dextrū sinistrū ante et retro q̄ nō solū quātū ad nos habēt differētiā sed etiā in natura totiq̄. q̄ntū ad nos quidē idem ē sursum vel deorsū s̄ mutatur et fit iddez. aliqñ sursum et aliqñ deorsū. scdm q̄ utimur et eodē modo iddē fit aliqñ dextrū nobis et aliqñ sinistrū. Et similt̄ aliqñ ante aliqñ retro. in natura aut vnūqđqz istoz determinatū est et ab alio discretuz. Nō ei est sursum mūdi ubicūqz cōtingit. s̄ tñ ubi feruntur leuia. Et deorsū nō est ubiqz sed ubi ferūtur grātia tanq̄ nō tantū pōne respectu nri. hec adinuicē dñt sed potiq̄ potētia seq̄nte naturā. Ostēdūt aut dñiam locoꝝ mathematicoꝝ quelz de se nō cōcernāt locū tñ scdm relationē ad nos dicuntur habere dextrū et sinistrū vnde solū per respectū ad nos cōtingit intelligere positionez ip̄oz quā tñ nō hñt ex p̄pria natura. pbica vero corpora hoc hñt per naturā. Ampliq̄ affirmātes vacuū esse dicūt q̄ locus est cuz vacuū sit locus puatus corpore p hoc itaqz cōcipiet aliquis q̄ locus ē aliquid preter corpora et qđ omē corp⁹ sensibile est in loco